[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 августа 2011 г.

	№
	1857

	г. Ухта,  Республика Коми

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Разработка документов территориального планирования
муниципального образования городского округа «Ухта» на 2012 год»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 28 октября 2008 г. № 2259 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности ведомственных целевых программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Разработка документов территориального планирования муниципального образования городского округа «Ухта» на 2012 год».

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств и в пределах средств, предусмотренных в бюджете МОГО «Ухта на соответствующий финансовый год для главного распорядителя бюджетных средств администрации МОГО «Ухта» на финансирование Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2012, но не ранее дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Дмитриеву Н.Л.

Руководитель администрации

О.В. Казарцев

Утверждено

постановлением

администрации МОГО «Ухта»

от 31 августа 2011 г. № 1857
Администрация

муниципального образования городского округа «Ухта»

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗРАБОТКА  ДОКУМЕНТОВ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО  ПЛАНИРОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «УХТА»
на 2012 год»
ПАСПОРТ ведомственной целевой программы
	Наименование Программы
	«Разработка документов территориального планирования муниципального образования городского округа «Ухта» на 2012 год» (далее - Программа).

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация МОГО «Ухта».

	Цель (цели) Программы
	Разработка документов территориального планирования, определяющих стратегию градостроительного развития МОГО «Ухта», условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территории МОГО «Ухта», функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

	Задачи Программы
	1.
Разработка местных нормативов градостроительного
проектирования МОГО «Ухта»;

2.
Разработка Генерального плана МОГО «Ухта»;

3.
Разработка внесения изменений в Правила
землепользования и застройки МОГО «Ухта».

	Сроки реализации Программы
	2012 год.

	Показатели результативности реализации Программы
	1.
Местные нормативы градостроительного проектирования МОГО «Ухта»;

2.
Генеральный план МОГО «Ухта»;

3.
Внесение изменений в Правила землепользования и
застройки МОГО «Ухта».

	Объемы финансирования программы, в том числе по годам
	В целом на реализацию Программы потребуется в                2012 г. - 18412 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты Программы
	1.
Утверждение местных нормативов градостроительного проектирования МОГО «Ухта»;

2.
Утверждение Генерального плана МОГО «Ухта»;

3.
Утверждение внесения изменений в Правила
землепользования и застройки МОГО «Ухта».

1. Характеристика проблемы, целесообразность
и необходимость ее решения программным методом
Территориальное планирование направлено на определение в документах территориального планирования назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений муниципального образования.

Основными причинами, сдерживающими развитие строительства, являются отсутствие документов территориального планирования; отсутствие земельных участков под строительство; недостаточный объем средств, выделяемых из бюджета на развитие новых земельных участков, что, в свою очередь, способствует росту цен на жилищном рынке, снижает доступность жилья для населения.

Документы территориального планирования определяют стратегию градостроительного развития МОГО «Ухта», условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территории МОГО «Ухта», функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Решение проблемы обеспечения населённых пунктов, входящих в состав МОГО «Ухта», документами территориального планирования невозможно без применения программно-целевого подхода. Поскольку данная проблема требует комплексного подхода, ее решение требует целевого финансирования.

Подготовка проекта генерального плана осуществляется с учетом местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту генерального плана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной, транспортной инфраструктур, благоустройства территории).

2. Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
Целью ведомственной целевой программы является разработка документов территориального планирования, определяющих стратегию градостроительного развития МОГО «Ухта», условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территории МОГО «Ухта», функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Задачи ведомственной целевой программы: разработка местных нормативов градостроительного проектирования МОГО «Ухта»; разработка Генерального плана МОГО «Ухта»; внесение изменений в Правила землепользования и застройки МОГО «Ухта».

2
3. Перечень и описание программных мероприятий
	Наименование программного мероприятия
	Объем финансирования в 2012 году, тыс. руб.

	Разработка документов территориального планирования муниципального образования городского округа «Ухта»
	18412

4. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
Объем финансирования Программы - 18412 000 рублей из бюджета МОГО «Ухта».

5. Срок реализации ведомственной целевой программы
Срок реализации Программы - 2012 год.
6. Описание показателей результативности
ведомственной целевой программы
К показателям результативности ведомственной целевой программы относится утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования МОГО «Ухта»; утвержденный Генеральный план МОГО «Ухта»; утвержденное Внесение изменений в Правила землепользования и застройки МОГО «Ухта».
7. Ожидаемая оценка эффективности реализации
ведомственной целевой программы
Реализация настоящей Программы позволит к концу 2012 года обеспечить МОГО «Ухта» следующими градостроительными документами:

· Местные нормативы градостроительного проектирования МОГО «Ухта»;

· Генеральный план МОГО «Ухта»;

· Внесение изменений в Правила землепользования и застройки МОГО «Ухта».
_______________________